

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội mặt đồng hương Đồng Tháp
tại Thành phố Hồ Chí Minh mừng Xuân Ất Ty 2025

Thực hiện ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 2301-TB/VPTU ngày 15/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Ất Ty năm 2025;

Nhằm tạo điều kiện gặp gỡ, thăm hỏi, giao lưu giữa bà con, nhân dân tỉnh Đồng Tháp đang sinh sống, học tập và làm việc tại Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội mặt đồng hương tỉnh Đồng Tháp tại Thành phố Hồ Chí Minh mừng Xuân Ất Ty 2025, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Mừng xuân mới, thăm hỏi, kết nối, chia sẻ, hỗ trợ xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc của người dân quê hương Đồng Tháp tại Thành phố Hồ Chí Minh.
- Tuyên truyền giáo dục truyền thống lịch sử văn hóa; thông tin về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Tháp.
- Nội dung và hình thức tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG

1. Thời gian: Từ 07 giờ 00 phút đến 12 giờ 00 phút, ngày 08 tháng 02 năm 2025 (nhằm ngày 11 tháng Giêng năm Ất Ty).

- Từ 07 giờ 00 phút - 12 giờ 00 phút: trưng bày sản phẩm đặc trưng, sản phẩm khởi nghiệp, sản phẩm làng nghề, sản phẩm OCOP, sản phẩm xuất khẩu của Tỉnh; thông tin về du lịch, các điểm đến của Tỉnh; giới thiệu Đề án Bảo tồn và phát triển Sếu đầu đỏ tại Vườn Quốc gia Tràm Chim giai đoạn 2022 - 2032.

- Từ 8 giờ 30 phút - 11 giờ 30 phút: Hội mặt đồng hương Đồng Tháp tại Thành phố Hồ Chí Minh mừng Xuân Ất Ty 2025.

2. Địa điểm: Hội trường Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh, số 111 Bà Huyện Thanh Quan, Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Thành phần:

Khoảng 1.000 đại biểu, bao gồm:

a) Lãnh đạo Trung ương:

- Mời Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Mời Bí thư Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương.

b) Thành phố Hồ Chí Minh: Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh.

c) Tỉnh Đồng Tháp:

- Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân Tỉnh, Ủy ban nhân dân Tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội Tỉnh; Cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND Tỉnh; Ban VH - XH, Ban Pháp chế, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh; Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân Tỉnh; Công an Tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh; Đoàn Thanh niên Cộng sản HCM Tỉnh; Hội Khuyến học Tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp Tỉnh, Hội Khoa học Kỹ thuật Cầu đường Tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các Huyện ủy, Thành ủy, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các đồng chí nguyên lãnh đạo Tỉnh: đồng chí Võ Hồng Nhân, đồng chí Lê Vĩnh Tân, đồng chí Huỳnh Minh Đoàn, đồng chí Nguyễn Đắc Hiền, đồng chí Ngô Phú Thọ, đồng chí Võ Quốc Trung, đồng chí Đoàn Quốc Cường, đồng chí Nguyễn Tôn Hoàng, đồng chí Trương Ngọc Hân, đồng chí Võ Xuân Nghĩa, đồng chí Nguyễn Văn Dương, đồng chí Nguyễn Thanh Tùng, đồng chí Võ Trọng Nghĩa, đồng chí Trần Thị Thái, đồng chí Châu Hồng Phúc, đồng chí Nguyễn Thanh Hùng.

d) Hội Liên lạc với người đồng hương tỉnh Đồng Tháp; Câu lạc bộ Doanh nhân Đồng Tháp tại Thành phố Hồ Chí Minh.

đ) Các tổ chức, đơn vị, cá nhân, học sinh, sinh viên là người dân của tỉnh Đồng Tháp đang làm việc, học tập và sinh sống tại Thành phố Hồ Chí Minh.

e) Lãnh đạo và phóng viên Báo đài.

4. Nội dung

a) Trưng bày sản phẩm khởi nghiệp, sản phẩm OCOP, sản phẩm làng nghề, sản phẩm đặc trưng tỉnh Đồng Tháp kết hợp quảng bá du lịch, xúc tiến đầu tư.

b) Họp mặt đồng hương:

- Chiếu Video clip 10 sự kiện nổi bật của tỉnh Đồng Tháp năm 2024 (*trước Chương trình Họp mặt*);

- Chương trình biểu diễn nghệ thuật;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Báo cáo kết quả hoạt động của Hội liên lạc năm 2024 và phương hướng năm 2025 (*Video clip về những hoạt động trọng tâm của Hội Liên lạc và những hoạt động đóng góp an sinh xã hội của các doanh nghiệp, cá nhân thông qua Hội Liên lạc*);

- Phát biểu của Chủ tịch Hội Liên lạc với người đồng hương tỉnh Đồng Tháp;

- Chiếu Video clip về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Tỉnh;

- Chiếu Video clip giới thiệu Đề án Bảo tồn và phát triển Sếu đầu đỏ tại Vườn Quốc gia Tràm Chim giai đoạn 2022 - 2032 “Đưa đàn Sếu trở về”;
- Lãnh đạo Tỉnh phát biểu;
- Ra mắt logo và website của Hội Đồng hương Đồng Tháp;
- Khen thưởng các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp tích cực trong công tác an sinh xã hội;
- Đại diện bà con, Nhân dân tỉnh Đồng Tháp đang sinh sống, học tập và làm việc tại Thành phố Hồ Chí Minh phát biểu;
- Đáp từ, kết thúc chương trình họp mặt;
- Chụp hình lưu niệm; dùng cơm thân mật.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp bố trí, sắp xếp lịch của Thường trực Tỉnh ủy và hỗ trợ đưa rước các đồng chí nguyên lãnh đạo Tỉnh: đồng chí Võ Hồng Nhân, đồng chí Lê Vĩnh Tân, đồng chí Nguyễn Đắc Hiền, đồng chí Huỳnh Minh Đoàn, đồng chí Võ Quốc Trung, đồng chí Đoàn Quốc Cường, đồng chí Nguyễn Tôn Hoàng.
- Gửi Thư mời và bố trí phương tiện đưa rước Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh

- Phối hợp với Hội Liên lạc với người đồng hương tỉnh Đồng Tháp phát hành thư mời, thẩm định kịch bản chương trình họp mặt;
- Bố trí xe đưa, rước đồng chí Nguyễn Văn Thê, Bí thư Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương, đồng chí Võ Xuân Nghĩa, đồng chí Nguyễn Văn Dương, đồng chí Nguyễn Thanh Tùng, đồng chí Võ Trọng Nghĩa, đồng chí Trần Thị Thái, đồng chí Châu Hồng Phúc, đồng chí Nguyễn Thanh Hùng;
- Chuẩn bị 1.000 phần quà;
- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Tỉnh;
- Phân công công chức tham gia phục vụ buổi họp mặt Hội đồng hương Đồng Tháp tại Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Thiết kế Market, trang trí khánh tiết; chuẩn bị âm thanh, ánh sáng sân khấu.
- Chịu trách nhiệm toàn bộ chương trình biểu diễn nghệ thuật.
- Phối hợp với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư tổ chức trưng bày sản phẩm khởi nghiệp, sản phẩm OCOP, sản phẩm làng nghề, sản phẩm đặc trưng tỉnh Đồng Tháp kết hợp quảng bá du lịch, xúc tiến đầu tư; giới thiệu Đề án Bảo tồn

và phát triển Sếu đầu đỏ tại Vườn Quốc gia Tràm Chim giai đoạn 2022 - 2032.

4. Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư

Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan tổ chức không gian trưng bày các sản phẩm khởi nghiệp, sản phẩm OCOP, sản phẩm làng nghề, sản phẩm đặc trưng tiêu biểu của Tỉnh, kết hợp với các tài liệu, dự án về quảng bá du lịch, xúc tiến đầu tư vào các lĩnh vực trên địa bàn Tỉnh; giới thiệu Đề án Bảo tồn và phát triển Sếu đầu đỏ tại Vườn Quốc gia Tràm Chim giai đoạn 2022 - 2032.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và nội dung hoạt động của chương trình Họp mặt.

- Chuẩn bị và phụ trách chiếu Video clip về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Tỉnh; Video clip 10 sự kiện nổi bật của tỉnh Đồng Tháp năm 2024; Video clip “Đưa đàn Sếu trở về”; chuẩn bị hình ảnh minh họa cho phát biểu của lãnh đạo Tỉnh.

6. Huyện ủy, Thành ủy, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Đề nghị cử đại diện lãnh đạo tham dự theo kế hoạch.

- Ủy ban nhân dân huyện Cao Lãnh tổ chức đưa rước đồng chí Ngô Phú Thọ.

- Ủy ban nhân dân thành phố Hồng Ngự tổ chức đưa rước đồng chí Trương Ngọc Hân.

7. Đề nghị Hội Liên lạc với người đồng hương tỉnh Đồng Tháp

- Liên hệ địa điểm tổ chức Họp mặt; phối hợp với các đơn vị liên quan hỗ trợ bố trí khu vực trưng bày sản phẩm; chuẩn bị bố trí bàn ghế, máy chiếu Video clip, bảng tên, sơ đồ khách dự,....

- Chuẩn bị 02 người dẫn chương trình buổi Họp mặt; chuẩn bị hoa tặng lãnh đạo sau phát biểu, tập thể và cá nhân được khen thưởng.

- Chọn đại diện bà con, Nhân dân tỉnh Đồng Tháp đang sinh sống, học tập và làm việc tại Thành phố Hồ Chí Minh phát biểu tại buổi Họp mặt; phối hợp chuẩn bị bài phát biểu.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh xây dựng kịch bản chương trình họp mặt, báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân Tỉnh và lãnh đạo Hội Liên lạc.

- Tổ chức buổi cơm thân mật của lãnh đạo tỉnh Đồng Tháp với các đại biểu tham dự buổi Họp mặt.

- Xây dựng và trình chiếu Video clip về những hoạt động trọng tâm của Hội Liên lạc và những hoạt động đóng góp an sinh xã hội của các doanh nghiệp,

cá nhân thông qua Hội Liên lạc năm 2024 và kịch bản Nghi thức Ra mắt Logo và website của Hội đồng hương.

- Thiết kế Thư mời, ký, phát hành Thư mời, mời khách dự Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và các đơn vị liên quan thuộc thành phần do Hội Liên lạc mời (*chú ý mời các doanh nghiệp, tập thể, cá nhân khen thưởng*).

- Thông tin rộng rãi đến bà con đồng hương và các em học sinh, sinh viên đang sinh sống, lao động và học tập tại Thành phố Hồ Chí Minh biết thời gian, địa điểm và các hoạt động của chương trình Hạp mặt đồng hương mừng Xuân Ất Ty 2025.

- Xét chọn các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp tích cực trong công tác an sinh xã hội, gửi Sở Nội vụ trước **ngày 22 tháng 01 năm 2025** để thẩm định, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, khen thưởng.

8. Sở Nội vụ: Phối hợp với Hội Liên lạc với người đồng hương tỉnh Đồng Tháp thẩm định, hoàn chỉnh hồ sơ, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh khen thưởng cho các sinh viên Đồng Tháp đang theo học tại các trường Đại học, Cao đẳng ở Thành phố Hồ Chí Minh đạt thành tích xuất sắc tại các Hội thi cấp khu vực, quốc gia, quốc tế; các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp tích cực trong công tác an sinh xã hội (*nếu có*).

* Các đơn vị có nhiệm vụ trưng bày sản phẩm, thông tin du lịch, giới thiệu Đề án bảo tồn sếu..., tiếp cận khu vực trưng bày (khu vực phía trước Hội trường) từ 14 giờ 00 phút ngày 07/02/2025 để chuẩn bị và hoàn tất công tác chuẩn bị trước 17 giờ 30 phút ngày 07/02/2025.

IV. KINH PHÍ

1. Các đơn vị có liên quan dự trù kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính thẩm định.
2. Sở Tài chính thẩm định kinh phí, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Lãnh đạo UBND Tỉnh;
- UBMTTQVN Tỉnh;
- Đoàn đại biểu quốc hội Tỉnh;
- Hội Liên lạc với Người đồng hương tỉnh Đồng Tháp;
- Cơ quan tham mưu giúp việc UBND Tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH Tỉnh;
- Hội Khuyến học Tỉnh; Đoàn TNCSCM Tỉnh, Hội KHKT Cầu đường Tỉnh;
- Huyện ủy, Thành ủy, UBND các huyện, TP;
- Báo ĐT, Đài PTTH ĐT, Công TTĐT ĐT;
- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, VX. HDiem.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH


Huỳnh Minh Tuấn